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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

NDERMJET

UNIVERSITETIT “ISMAIL QEMALJI” VLORE, me adresé: L.Pavarésia, Rruga “Kosova”, 9400
Vlorég, pérfagésuar nga Prof.Dr. Aurela Saliaj né cilésiné e Rektorit.

DHE

QENDRES PSIKO-SOCIALE ‘VATRA’, organizaté jofitimprurése e regjistruar me vendim nr.
211, daté 17.01.2005 t& Gjykatés sé Shkallés s& Paré Tirané, me adresé: Rruga ‘Nermin Vlora
Falaski’, Vloré Shqipéri, pérfagésuar nga Znj. Brikena Puka, Drejtore Ekzekutive, me objekt
veprimtarie:

- Parandalimin e trafikimit t& genieve njerézore, dhunés dhe abuzimit seksual

- Identifikimin, rehabilitimin dhe ri-integrimin e viktimave t& trafikimit, dhunés dhe abuzimit
seksual

- Ofrimin e shérbimeve dhe ekspertizés pér parandalimin dhe mbrojtjen e viktimave t& trafikimit,
dhunés dhe abuzimit seksual

- Aksesin né drejtési pér viktimat e trafikimit, dhunés dhe abuzimit seksual

- Ndértimin e kapaciteteve t&€ pérfagésuesve t€ institucioneve geveritare dhe jogeveritare

- Lobimin dhe avokimin (kontribut pér hartimin dhe pérmirésimin e legjislacionit e politikave
shqiptare)

-  Bashképunimin me institucionet pérgjegjése dhe organizatat aktive né fushén e mbrojtjes s¢
viktimave té trafikimit, dhunés dhe abuzimit seksual




DUKE MARRI NiE KONSIDERATI

- Qéllimin e pérbashkét pér edukimin, fuqizimin e té rinjve dhe parandalimin e fenomenit té
trafikimit, dhunés me bazé gjinore dhe abuzimit seksual dhe fenomeneve t& tjera sociale qé lidhen
kryesisht me t€ rinjté;

- Nevojén pér njé bashképunim ndérinstitucional gé do t& sjellé njé kontribut mé t& efektshém né
kéto fusha

DUKE JU REFERUAR

- Ligjit nr. 8788, daté 07.05.2001, “Pér organizatat jofitimprurése”, i ndryshuar, nenit 2 pika 6, i
cili pércakton angazhimin e OJF-ve pér ¢do veprimtari q¢ mbéshtet dhe zhvillon tek individi dhe
shoqéria vlera shpirtérore dhe vlera t& tjera humanitare, mbron jeté€n e njeriut, shéndetin e tij,
siguron dhe realizon shérbime publike dhe sociale, mbéshtet e zhvillon vlerat dhe traditat
kulturore e historike, shkencén, arsimimin, edukimin fizik dhe shpirtéror, jep ndihmesé né
zhvillimin e zakoneve t&€ mira dhe t& vlerave demokratike, si dhe ¢do drejtim tjetér né t&€ miré dhe
né interes t€ publikut dhe nenit 5 sipas t€ cilit OJF-t€ e bazojné veprimtarin€ e tyre né parimin e
respektimit, t&¢ mbrojtjes dhe t& zbatimit t& t& drejtve dhe lirive themelore t&€ njeriut, t&
parashikuara né Kushtetutg, ligje dhe marréveshje ndérkombétare t& ratifikuara me ligj;

- Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”, nenit 12, sipas té cilit e
drejta pér akses né t& dhénat personale, sipas pércaktimeve t& kétij ligji, ushtrohet né pérputhje
me parimet kushtetuese t€ liris€ sé shprehjes dhe informacionit, lirisé sé& shtypit dhe sekretit
profesional dhe mund t& kufizohet, nése cénon interesat e sigurisé kombétare, politikén e jashtme,
interesat ekonomiké dhe financiaré té shtetit, parandalimin dhe ndjekjen e veprave penale;

Palét bien dakord mbi Memorandumin e Bashképunimit si mé poshté:

Neni 1
Qéllimi

Marréveshja ka si géllim vendosjen e nj& bashképunimi t& ndérsjellté ndérmjet institucioneve, pér
edukimin, fuqizimin e té rinjve dhe parandalimin e fenomenit t€ trafikimit, dhunés me bazé gjinore
dhe abuzimit seksual dhe fenomeneve té tjera sociale

Pércaktimet e k&saj marréveshje nuk kané pér qéllim té tejkalojné parashikimet ligjore mbi bazé dhe
né zbatim t& té& ciléve lidhet kjo marréveshje.

Neni 2
Angazhimet e paléve

Palét angazhohen qé t& bashképunojné né respektim dhe zbatim t& kérkesave ligjore qé burojné nga
ligjet e sipércituara dhe né ményré t&€ vecanté:

1. T¢ shkémbejné né€ ményré reciproke informacion pér ¢éshtje t& vecanta pér té cilat palét kané
interes t& pérbashkét, né respektim t& ligjeve té posagme t& sipércituara;




Té€ organizojné dhe marrin pjesé né takime t& pérbashkéta pér pérmirésimin e punés né drejtim té
pérmbushjes sé detyrimeve g€ burojné nga kjo marréveshje;

Té€ organizojné ¢do formé tjetér t&€ bashképunimit dhe shkémbimeve né funksion t& pérmbushjes
sé€ qéllimit t& késaj marréveshje;

. Palét bashk&punojné pér shkémbimin e praktikave mé t& mira né nivel kombétar e ndérkombétar

né fushén e riafté€simit dhe rintegrimin e t& paraburgosurve dhe té€ dénuarve.

Neni 3
Fushat e bashképunimit

Palét bien dakord té bashk&punojng, ndér té tjera, né kéto drejtime:

¢ Informimin dhe edukimin e t& rinjve dhe studentéve né kuadér t& ditéve kombétare dhe
ndérkombétare, g€ lidhen me:

o t& drejtat e njeriut;

o mbrojtjen dhe fugizimin e vajzave dhe grave;

o parandalimin dhe mbrojtjen e viktimave té trafikimit t& qgenieve njerézore dhe
viktimave t&€ mundshme t¢ trafikimit, pérmes aktiviteteve ndérgjegjésuese, edukuese
dhe informuese.

¢ Organizimin e trajnimeve dhe aktiviteteve edukative pér studenté dhe t& rinj;

e Angazhimin e studentéve né& grupe pro-bono, vullnetarizém dhe projekte komunitare;
e Zbatimin e metodologjive inovative;

« Shkémbimin e ekspertizés akademike dhe profesionale;

Neni 4
Detyrimet e paléve

Qendra Psiko-Sociale “Vatra” merr pérsipér:

a.

T’u ofrojé studentéve dhe t& rinjve njohuri dhe informacion sensibilizues dhe informues né
funksion t&€ fuqizimit dhe ndérgjegjésimit t& tyre lidhur me tematikat e trafikimit t& genieve
njerézore, dhunés me bazé gjinore, t€ drejtave t& njeriut dhe tematika té tjera sociale pér té rinjté.

. T& garantoj€ q€ pérfaqésuesit q€ do t€ zhvillojné aktivitetet me t& rinjté t& jené me integritet dhe

pa konflikt interesi.

T€ vendosé né dispozicion stafin e saj, si dhe mjetet logjistike q& do t& pérdoren pér zhvillimin e
aktiviteteve t€ organizatés.

T¢€ hartojé dhe t€ dorézojé prané Universitetit raporte mbi aktivitetet e zhvilluar né zbatim t& ké&saj
marréveshje.

Té respektojé politikat dhe rregulloret e Universitetit gjaté zbatimit t& aktiviteteve.

Universiteti “Ismail Qemali” merr pérsipér:

°o oo o

Té lejojé dhe t& lehtésojé vizitat e pérfagésuesve t&€ Qendrés Psiko-Social ‘Vatra’ né Universitet,
sipas kushteve t&€ pércaktuara né kété marréveshje.

Té lehtésojé pérfshirjen e studentéve dhe stafit akademik né aktivitetet e pérbashkéta;

T€ vendosé né dispozicion ambiente (kur &shté € mundur) pér zhvillimin e aktiviteteve;

Té mbéshtesé promovimin e iniciativave t& pérbashkéta brenda komunitetit universitar;

T& emérojé njé piké kontakti pér koordinimin e bashképunimit.




Neni 5
Komunikimi

Rregulli i pérgjithshém i shkémbimit t&€ informacionit &shté ai shkresor dhe/ose népérmjet postés
elektronike.

Gjithsesi, pér té rritur efikasitetin dhe né funksion t& dinamikés s& ¢éshtjeve, palét do t& caktojné
person kontakti g€ do t& jen& pérgjegjés pér zbatimin e marréveshjes me qéllim q¢ komunikimi dhe
shkémbimi t& jeté i shpejté, konkret dhe i efektshém.

- Pér Universitetin “Ismail Qemali” Vloré caktohet , me detyré

, me adresé e-mail-i:

- Pér Qendrén Psiko-Sociale ‘Vatra’ caktohet Znj. Xhensila Murati, me detyré Menaxhere e
Programit, me adresé e-mail-i: info@gendravatra.org.al; xhensila_murati@yahoo.com

Palét i komunikojné njéra-tjetré€s ndryshimet eventuale t€ pérfaqésuesve.

Gdo mosmarréveshje krijuar mbi interpretimin ose ekzekutimin e ké&tij Memorandumi do t€ zgjidhet
me mirékuptim mes paléve.

Neni 6
Ndryshime
Memorandumi mund té& pérfundojé né ¢do kohé nga secila palé, duke njoftuar me shkrim paraprakisht
palén tjetér.

Neni 7
Hyrja né fuqi

Marréveshja hyn ng fuqi pas nénshkrimit nga palét nénshkruese dhe shtrin efektin e saj pér njé
periudhé 1 (njé) vjegare, me mundési rinovimi pas pérfundimit t& kétij afati dhe me konsensusin e

paléve nénshkruese. Kjo marréveshje hartohet né dy kopje né gjuhén shqipe dhe me vleré autentike.

Ky Memorandum Bashképunimi u nénshkrua sot, me daté ) L 0L .2026.

PER PER
UNIVERSITETIN “ISMAIL QEMALI” QENDREN PSIKO-SOCIALE “VATRA”
VLORE
REKTORI DREJTORE EKZEKUTIVE

Prof.Dr.Aurela Saliaj




